Bu araĢtırmanın birinci bölümünde vakf ve ibtida, vakf kelimesiyle ilgili

kavramlar, vakf ve ibtidanın önemi, vakf iĢaretleri ve bulunduğu yerler, yaygın olarak

kullanılmayan vakf türleri gibi konuları iĢlerken bavurulan kaynaklar arasında Ġbnü‟l-

Enbârî, Kitâbü Îżâḥi‟l-vaḳf ve‟l-ibtidâʾ; ed-Dânî (ö. 444/1053), et-Teysîr fi‟l-Kırââti‟s-

Sebʻ; Secâvendî (ö. 560/1165), İlelü‟l-vukûf; Ġbn Manzûr (ö. 711/1311) Lisânü‟l-Arab;

ZerkeĢî (ö. 794/1392), el-Burhân fî ulûmi‟l-Kur‟ân; Cürcânî (ö. 816/1413) et-Taʻrîfât;

Ġbnü‟l-Cezerî (ö. 833/1429), en-Neşr fi‟l-kırââti‟l-ʻaşr; Kastalânî (ö. 923/1517),

Letâifu‟l-İşârât; el-Ensârî (ö. 926/1520), el-Maksad li-telhîsi mâ fi‟l-Mürşîd fi‟l-vakf

ve‟l-ibtidâ; modern çalıĢmalardan ise Recep Koyuncu, Kur‟ân-ı Kerîm‟in

Anlaşılmasında Vakf İbtidâ‟nın Rolü (İbnü‟l-Enbârî, ed-Dânî ve es-Secâvendî Örneği);

Ġsmail Karaçam, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Faziletleri ve Okunma Kaideleri; Abdurrahman

haftalık Kur‟ân hatmi, Kur‟ân tilavetinin fazileti, tilavet secdesi), Kur‟ân‟a dair bazı

bilgiler (Mekkî ve Medenî sûreler, Kur‟ân‟ın yazısıyla ilgili bilgiler, Mushafın

harekelenmesi ve noktalanması, Mushafın cemʻi) konuları ele alınmıĢtır. Bu baĢlıkları

incelerken de Halil b. Ahmed el‐Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitâbü‟l‐Ayn; Ġbnü‟n-Nedim (ö.

385/995), el-Fihrist; Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201), Fünûnü‟l-efnân fî ʻuyûni ʻulûmi‟l-

Kur‟ân; Zehebî (ö. 748/1348), Siyeru aʻlâmi‟n-nübelâ; Aynî (ö. 855/1451), Umdetü‟l-

Kârî; Süyûtî'nin (ö. 911/1505) el-İtkân; Aliyyü‟l-Kârî (ö. 1014/1605), el-Minehu‟l-

fikriyye bi-şerhi‟l-Mukaddimeti‟l-Cezeriyye; Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü‟z-

Zünûn; Ahmed el-HâĢimî (1878-1943), Cevâhiru‟l-Edeb; modern çalıĢmalardan,

Hikmet Koçyiğit, “Kur‟ân‟ın Bölümlenmesi”; Fikret Karaman vd., Dini Kavramlar

Sözlüğü; Muharrem Ergin, Osmanlıca Dersleri; Vahap Yıldız, “Osmanlılar‟da Yazı

Çeşitleri”; Sabri Hizmetli, İslam Tarihi; Hasan Tahsin Feyizli, Kırâat-i Aşere; Ali

Abdullah b. Ömer (r.a) (ö. 73/692), Kur‟an‟ı öğrenirken vakf yapılması

gereken yerleri de öğrendiklerini ifade etmiĢtir. Kurrânın uzun veya kısa olsun konu

tamamlanmadan kırâati kesmediklerini bildiren tabiinden Meymûn b. Mihrân, bazı

kimselerin bu hususa dikkat etmemesinden yakınmıĢtır.
46

Kırâat imamlarının birçoğu

Kurrâ ve Râvileri

Bu bölümde kırâat sahasında otorite olmuĢ yedi kırâat imamı ile bu kurrânın

kırâatlerinin kimler vasıtasıyla Peygamberimize (s.a.v) kadar ulaĢtığı zikredilmekte ve

kırâat imamlarından nakiller yapan en meĢhur iki râvî tanıtılmaktadır.

Bunlardan birincisi aslen Ġsfahanlı olan ve takribî hicrî 70‟li (690) yıllarda doğan

Medine imamı olarak bilinen Ġmam Nâfiʻdir.
148

Kırâat ilmi konusunda tâbiînden yetmiĢ

kadar kiĢiden faydalandığını söyleyen Nâfîʻ Medine‟de yaĢamıĢ, ilmini burada okutmuĢ

ve (169/785) yılında Medine‟de vefat etmiĢtir. Remzi Elif (ا) harfidir.
149

Ġmam Nâfiʻ kırâatını; Ġmam Ebû Caʻfer, Abdurrahman b. Hürmüz el- A‟rac,

ġeybe b. Nisâh, Müslim b. Cündeb, Yezîd b. Rûmân‟dan almıĢ; bunlar da Ebû Hureyre,

Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. AyyaĢ‟tan öğrenmiĢler; onlar da Zeyd b. Sâbit,

Übeyy b. Kâʻb ve Ömer b. el-Hattâb‟dan almıĢlar; bu üç sahabe de Hz. Peygamber‟den

(s.a.v) öğrenmiĢlerdir.
150

Hayatı boyunca kendisinden çok sayıda insan kırâat ilmi almıĢ olan Nâfiʻnin

kırâati; asıl adı Ebû Mûsâ Îsâ b. Mînâ‟ b. Verdân ez-Zürekî el-Medenî olan Kâlûn (ö.

220/835) ile yine asıl adı Osman b. Saîd b. Abdullah el-Mısrî olup VerĢ (ö. 197/812)

lakabıyla anılan en meĢhur iki râvisiyle yaygınlık kazanarak günümüze ulaĢmıĢtır.
151

Kırâat imamlarının ikincisi, tâbiûndan olan ve Mekke imamı olarak bilinen Ġbn

Kesîr, (45/665) yılında Mekke‟de doğmuĢ, (120/738) yılında yine Mekke‟de vefat

etmiĢtir. Künyesi Ebû Maʻbed olan
152

Abdullah b. Kesîr aslen Ġran‟lı olup remzi dâl (ك)

harfidir.
153

Kırâat kitaplarında Ġbn Kesîr‟in kırâatıyla ilgili üç rivayet zincirinden

bahsedilir.
154

1. Ġbn Kesîr, Abdullah b. es-Sâib, Übey b. Kaʻb, Ömer b. el-Hattâb ve Hz.

es-Sâib, Abdullah

b. Abbas, Übey b. Kaʻb, Zeyd b. Sâbit ve Ömer b. el-Hattâb, Hz. Peygamber (s.a.v).

3. Ġbn Kesîr, Dirbâs, Abdullah b. Abbas, Übey b. Kaʻb, Zeyd b. Sâbit ve Ömer b.

el-Hattâb, Hz. Peygamber (s.a.v).

Ġbn Kesîr‟in kırâatı, Ģöhret bulmuĢ iki râvîsi olan Ahmed b. Muhammed el-Bezzî

(ö. 250/864) ve Muhammed b. Abdurrahman Kunbül (ö. 291/904) rivâyetleriyle

günümüze intikal etmiĢtir.
155

Basra imamı olarak Ģöhret bulan ve (70/689) yılında Mekke‟de doğan Ebû Amr

Zebân b. el-Aʻlâ b. Amr el-Mâzinî el-Basrî‟nin, bir yolculuk sırasında (154/771) tarihinde

Kûfe‟de vefat ettiği söylenmektedir. Basra‟da, Kûfe‟de, Mekke ve Medine‟de birçok

hocadan ders alan Ebû Amr kırâat ilmini; Mücâhid b. Cebr, Saîd b. Cübeyr, Atâ b. Ebû

Rebâh, Ġkrime b. Hâlid, Ebû Maʻbed Ġbn Kesîr, Ġbn Muhaysın, el-Aʻrac, Ebû Caʻfer,

ġeybe b. Nisâh, Hasan-ı Basrî, Yahyâ b.

Abdülaziz el-Ezdî ed-Dûrî

(ö.248/862) ve Ebû ġuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdullah es-Sûsî (ö.261/874)‟dir.157

Tâbiûndan olan ve doğum tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda değiĢik bilgilere yer

verilen Ebû Ġmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî‟nin bir görüĢe göre (8/630),

diğer bir görüĢe göre de (21/641) yılında bugünkü Ürdün toprakları içinde yer alan

Belkâ‟da Ruhâb köyünde dünyaya geldiği ifade edilmektedir.
158

ġam Kırâat âlimi olan

Ġbn Âmir kırâatini; Muğîre b. Ebû ġihâb‟dan, o da Osman b. Affân ve Ebü‟d-Derdâ‟dan bu

ikisi de Hz. Peygamber‟den (s.a.v) almıĢtır.159 Remzi Kef (ن)160 olan ve DımaĢk‟ta

(118/736) tarihinde vefat eden Ġbn Âmir‟in râvîleri Ebü‟l-Velîd HiĢâm b. Ammâr b. Nusayr

ed-DımaĢkî (ö.245/859) ve Ebû Amr Abdullah b. Ahmed b. BeĢîr b. Zekvân ed-DımaĢkî (ö.

242/857)‟dir.161

Tâbiînden Kûfeli Ebû Bekir Âsım b. Ebü‟n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî‟nin

Kûfe Ģehrinde dünyaya geldiği ve (127/745) tarihinde yine Kûfe‟de vefat ettiği

zikredilmektedir.162 Ashâbdan Hâris b. Hassan el-Bekrî ve Rifâʻa b. Yesribî ile görüĢmesi

nedeniyle tâbiûndan kabul edilen Âsım‟ın kırâatıyla ilgili kırâat kitaplarında Ģu rivayet

zincirleri yer almaktadır:

1. Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî, Abdullah b. Mesʻûd, Osmân b. Affân, Ali

b. Ebû Tâlib, Übeyy b. Kâʻb, Zeyd b. Sâbit, Hz. Peygamber (s.a.v).

2. Âsım, Zirr b. HubeyĢ, Abdullah b. Mesʻûd, Osmân b. Affân, Ali b. Ebû Tâlib,

Hz. Peygamber (s.a.v).

3. Âsım, Ebû Amr eĢ-ġeybânî, Abdullah b. Mesʻûd, Hz. Peygamber (s.a.v).
163

Remzi Nûn (ْ)
164

olan Ġmam Âsım‟ın kırâatının günümüze kadar gelmesinde rol

sahibi iki râvîden birincisi, Ebû Bekir ġuʻbe b. AyyaĢ b. Sâlim el-Esedî el-Kûfî (ö.

193/809); ikincisi ise, Ebû Ömer Hafs b. Süleyman b. el-Muğîre el-Esedî (ö.

180/796)‟dir.165

Remzi Fâ (ف) olan ve (80/699) yılında Kûfe‟de doğan Ebû Umâre b. Hamze b.

Habîb b. Umâre ez-Zeyyât el-Kûfî‟nin, (156/773) yılında Hulvan‟da vefat ettiği ifade

edilmektedir. Zeytinyağı ticareti yaptığı için ez-Zeyyât ismi verilen Ġmam Hamza‟nın

doğum tarihi değerlendirildiğinde ve Ġmam- Âzam‟ın akranı olması hasebiyle sahâbeyi

görme ihtimalinden bahsedilmektedir.
166

Ġmam Ebû Hanîfe‟nin “Kur‟ân ve ferâiz konusunda sen bizi geçtin” Ģeklindeki

HiĢam b. Saʻleb el-Esedî (ö.229/844) ve Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid eĢ-ġeybânî

(ö.220/835)‟dir.168

Kırâat imamlarının yedincisi olan Ebü‟l-Hasen Ali b. Hamza b. Abdullah el-

Kisâî‟nin takribî (120/738) yılında Bağdat‟ta veya Kûfe‟de doğduğu ve Harun er-ReĢîd‟le

yaptığı bir sefer sırasında (189/805) tarihinde Rey Ģehrinde vefat ettiği nakledilmektedir.

Kûfe kırâat imamı olan Kisâî‟nin kırâatını Hamza‟dan alması sebebiyle isnat zinciri

Hamza‟nın isnat zinciriyle benzerlik arz etmektedir. Ayrıca Ġbn Ebû Leylâ ve Ebû Hayve

ġüreyh b. Yezîd kanalıyla da kırâat aldığı böylece onun kırâatının da Abdullah b. Mesʻûd,

Osmân b. Affân, Ali b. Ebû Tâlib, Übeyy b. Kâʻb ve Muâz b. Cebel kanalıyla

Peygamberimize (s.a.v) ulaĢtığı zikredilmektedir. Remzi Ra (ه) olan Ġmam Kisâî‟nin öne

çıkan râvîleri Ebü‟l-Hâris Leys b. Hâlid el- Bağdâdî (ö. 240/854) ile Ebû Ömer Hafs b.

Ömer b. Abdülaziz el-Ezîdî ed-Dûrî (ö. 248/862)‟dir.169

Muhammed Sâdık el-Hindî, eserinin bu bölümünde kırâat imamlarının toplamda

on dört tane olduğunu, bunların yedisinin meĢhur olup diğerlerinin meĢhur olmadığını,

bu sebeple meĢhurların “Ģümûs” diye isimlendirildiğini, diğerlerinin de “büdûr” diye

isimlendirildiğini söylemektedir.

gelmektedir.
223

Açık, dolgun ve çok rahat okunabilen bir yazı türü olması nedeniyle

yaygın olarak kullanılan nesih hattının, sülüs yazısının 2/3‟ü nesh edilip 1/3 kalınlığında

yazılmasından dolayı bu adı aldığı ifade edilmektedir.
224

Kaynaklar incelendiğinde vezir Ġbn Mukle‟nin (ö. 328/940)
225

Arap yazısını

harflere ölçüler koyarak yazımını kolaylaĢtıran, Ģekil bakımından geliĢtiren,

güzelleĢtiren ve nesih yazısını bulan kiĢi olarak tanıtıldığı görülmektedir.
226

Ġbn Mukle‟nin öğrencisi ve hat sanatının üstatlarından olan Ġbnü‟l-Bevvâb‟ın (ö.

413/1022)
227

nesih yazını geliĢtiren biri olduğu anlaĢılmaktadır. Aynı zamanda Ģair olan

Ġbnü‟l-Bevvâb‟ın hat sanatının kaidelerini anlatan yirmi sekiz beyitlik “Kasîde-i

Râiyye” isimli kasidesi mevcuttur.
228

Daha sonra nesih yazısının geliĢim sürecinde

Yâkût el-Müstaʻsımî (ö. 698/1298) önemli bir yer tutmaktadır. Müstaʻsımî‟den hat

öğrenimini tamamladıktan sonra Ġbn Mukle‟nin, Ġbnü‟l-Bevvâb ve diğer üstatların

yazıları üzerinde çalıĢmalar yaparak kendi estetik anlayıĢı içerisinde yeni bir tarz

geliĢtirdiği zikredilmektedir.
229

Hat sanatının son halkasında nesih yazı türünün kurallarını tespit ederek

Dolayısıyla devlet

büyükleri tarafında Kur‟ân‟ın doğru okunmasını sağlayacak noktalama ve harekeleme

iĢine girilmesi gerektiği düĢünülmüĢtür.
234

Mushaf‟a hareke ve nokta konulması

meselesinde Ģöyle bir rivâyet aktarılmaktadır:

“Irak (Basra) valisi Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Ebü‟l-Esved ed-Düelî‟yi (ö.

69/688) yanına çağırarak Allah‟ın kitabının doğru okunması ve öğrenilmesi için

bir çalıĢma yapmasını ister. Düelî bu teklifi kabul etmez. Bu durum üzerine

Ziyad b.

235

Abdülmelik b. Mervân zamanına kadar devam eden bu uygulamanın, kırâat

hatalarının artması sebebiyle Ģeklen birbirine benzeyen harflerin birbirinden ayırt

edilebilmesi için bir çalıĢma yapma lüzumunu doğurduğu anlaĢılmaktadır.

Nakledildiğine göre de bu iĢi Haccâc b. Yusuf‟un (ö. 95/713) emriyle Nasr b. Âsım‟ın

(ö. 89/708) yaptığı ifade edilmektedir. Ancak bu konuda Yahya b. Yaʻmer‟in (ö.

129/746) adı da geçmektedir.
236

Daha sonra Halil b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından

Ģedde, med, hemze, vasl gibi alâmetler ihdas edilmiĢ olup, Mushaf‟a bugün

kullandığımız Ģeklin verildiği görülmektedir.
237

Muhammed Sâdık el-Hindî‟nin ise çalıĢmasında bu konuyla ilgili benzer

anlatımlarda bulunduğu fakat Yahya b. Yaʻmer isminin geçmediği müĢahede

edilmektedir.